universidades e aumentou o número de campi para 321. Até 2002, o número de 

jovens em idade universitária (18-24 anos) que frequentava a universidade era 

apenas de 8% (oito por cento), hoje é de 32%. No Brasil existiam 7.000 (sete mil) 

doutores e 13.000 (treze mil) mestres, hoje são mais de 15.000 doutores e mais de 

30.000 mestres. Embora o governo federal tenha dobrado o número de mestres e 

doutores e quadruplicado o número de jovens nas universidades, ainda é pouco. 

Pois, se quisermos diminuir a assimetria social e promover a meritocracia na